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- PRÉMIOVÁ SKLA
ZTEN ENÁ - 

OSTRAVA PORUBA
Hlavní t ída 1024/51, tel.: 605 244 516

1+1 ZDARMA PLATÍ I PRO
MULTIFOKÁLY

Oxa Optik

Pla  pro Nulux, Hilux v indexu lomu 1.6, 1.67, 1.74 s povrchovou úpravou HVLL, BC, UVC a prémiové
multifokální br. o ky také v t chto výše uvedených indexech lomu a povrchových úpravách. 

Vztahuje se na kompletní zakázku s obrubou. Více informací v prodejn . Platí od 1. 9. - 30. 11. 2021.

Super cena

89,–ks

CHRYZANTÉMA
DROBNOKVĚTÁ
(CHRYSANTHEMUM MULTIFLORA)

Ø květináče 19 cm
Ø květu 40–50 cm

ÚHLOVÁ BRUSKA
BOSCH

obi.cz
Bohaté květy. 
Bez keramického květináče.

s regulací otáček

Výškovická 46/3123
O S T R A V A

DOKÁŽETE
COKOLIV

Nová cena

Stará cena

1699,–
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TÉMA 3

ÚVODNÍK

Lucie Baránková Vilamová
starostka

Milí Porubané,
před několika dny začal pod-

zim, nejbarevnější čas roku. Přá-
la bych si, aby bylo toto obdo-
bí klidnější než uplynulé týdny.

Na začátku září jsme v Po-
rubě zažili situaci, která si vy-
žádala poměrně komplikovaný 
zásah a s tím spojenou evakua-
ci velké části prvního obvodu. 
V ulici V Zahradách se 9. září 
našla stokilogramová letec-
ká puma z druhé světové vál-
ky. Původně to vypadalo, že 
bude stačit evakuovat jen nej-
bližší okolí. Po prohlídce pyro-
technika však zněl verdikt jas-
ně, je třeba evakuovat v  té-
měř 600metrovém perimetru. 
V  této oblasti se jedná o  tisí-
ce lidí, a proto bylo koordino-
vaným zásahem s  Policií ČR, 
městskou policií i  hasiči třeba 
jednat poměrně rychle. Začala 
akce, která si vyžádala nasazení 
desítek strážníků městské poli-
cie, přes stovku příslušníků Poli-
cie ČR, dále týmy hasičů, pyro-
techniků a dalších. Zaměstnan-
ci radnice pomáhali s evakuací 
imobilních občanů do komunit-
ního centra, kde se o ně pak po-
starali. S dočasným azylem po-
mohl také Domov Slunečnice. 
K večeru se naštěstí hlásí, akce 
skončena a lidé se zase mohou 
navracet do svých domovů. 

Ráda bych poděkovala 
všem, kteří se na tomto zásahu 
podíleli. Kromě bezpečnost-
ních složek a všech vyjmeno-
vaných patří poděkování také 
vám všem, kteří jste následo-
vali pokynů policie a tím napo-
mohli k tomu, že celá akce ne-
trvala dlouho.

S přáním klidných podzim-
ních dnů

Rekonstrukce ulice G. Klimenta skončila
Na začátku září byla 
dokončena poslední etapa 
celkové rekonstrukce ulice 
Gustava Klimenta, která 
proběhla v celé délce 
ulice od nábřeží SPB po 
ulici Matěje Kopeckého.

 Stavba byla rozdělena na 
dvě etapy: první úsek od nábře-
ží SPB po podjezd domu č.  p. 
671 se dělal od srpna do prosin-
ce 2020, druhá etapa byla ješ-
tě dále rozdělena na úsek od uli-
ce M. Kopeckého po objekt ČEZ 
(duben až červenec 2021) a zbý-
vající úsek (dokončen začátkem 
září 2021). Realizace po etapách 
byla zvolena proto, aby vždy 
byla zachována alespoň částeč-

ná průjezdnost ulice a možnost 
parkování a obyvatelé tak nebyli 
omezeni nad nezbytnou míru.

Ulice je jako nová
Akce především zahrnova-
la kompletní opravy silnice 
a  chodníků. Jednalo se o  cel-
kovou reorganizaci ulice, kte-
rá byla výrazně zpřehledněna. 
Dosud zde parkovala auta všu-
de, kde to bylo možné, stálo 
se i na kořenech stromů. Nové 
uspořádání ulice už toto nedo-
voluje. Zvýšila se bezpečnost 
i komfort pro pěší. Celková re-
konstrukce a úprava profi lu uli-
ce umožnila i výrazné navýše-
ní kapacity legálních parkova-
cích stání – v první etapě o 45 
a v druhé o 74 míst. „Úzká sil-
nice před rekonstrukcí nedo-
volovala přílišný komfort ani 
pro pěší, ani pro parkující vo-
zidla. Lidé tak často odstavo-
vali auta po obou stranách vo-

zovky, čímž výrazně kompliko-
vali průjezdnost komunikace 
a  bezpečnost provozu. Chod-

níky v  lokalitě nebyly většinou 
v dobrém stavu a  totéž se dá 
říci i o zeleni, kdy kořeny stro-
mů byly navíc často poškozo-
vány parkujícími automobily,“ 
upřesnila místostarostka Petra 
Brodová. Samozřejmostí byla 
i  obnova zeleně: po provede-
ném nutném kácení bylo vysa-

zeno 24 nových stromů a  de-
sítky keřů. Nový je mobiliář (la-
vičky, koše), estetizována byla 
kontejnerová stání.

Kromě parkování se řeši-
ly také další dopravní aspekty: 
například po  celé délce ulice 
platí značka obytná zóna, která 
mj. snižuje maximální rychlost 
vozidel na 20 km/h a ke zklid-
nění dopravy by měla přispět 
i instalace retardérů.

Zajímavostí je, že v rámci re-
vitalizace byly vybudovány re-
tenční objekty k  zachycování 
dešťové vody a zpomalení její-
ho odtoku do kanalizace.

Nový příjemný veřejný pros-
tor s  dřevěnou terasou, lavič-
kami a záhony vznikl před Ja-
zykovým gymnáziem Pavla Ti-
grida. „Realizace předprostoru 
gymnázia vychází z  návrhu, 
který před lety přihlásili stu-
denti do participativního pro-
jektu Zelená Porubě,“ uzavřela 
místostarostka.

Celkové náklady stavby činí 
23 milionů korun. (jan)
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AKTUALITY4

Novinky pro nájemce obecních bytů: 
klientský systém a správce lokality
Dvě velké novinky čekají 
na podzim nájemníky 
obecních bytů: zavedení 
tzv. klientského systému 
a správce lokality.

 Klientský systém by měl za-
čít fungovat do konce října. 
Každý nájemník obdrží údaje 
k  přístupu do webové aplika-
ce, prostřednictvím které bude 
moci jednak hlásit jakékoliv 
problémy a  závady v  obec-
ních bytech a  domech, jed-

nak tam najde veškeré potřeb-
né dokumenty, včetně svých 
smluv. Aniž by museli cesto-
vat na úřad, sedm dní v týdnu 
24 hodin denně si tak lidé bu-
dou moci vyřídit většinu po-
třebných záležitostí.

V  říjnu se také bude vybí-
rat správce lokality pro oblast 
kolem Dělnické a Skautské uli-
ce a Oblouku. „Měl by evido-
vat nejen to, že někde třeba 
nesvítí žárovka a  postarat se 
o  nápravu, ale zároveň dohlí-

žet, zda není nepořádek ko-
lem domů nebo jestli se v nich 
nezdržují lidé, kteří tam nema-
jí co dělat a  působí nepoho-
du ostatním nájemníkům,“ po-
psal místostarosta Jan Dekic-
ký. „Přáli bychom si, aby to 
byla osobnost, kterou budou 
místní znát, jíž budou důvěřo-
vat a  současně bude mít au-
toritu. Pokud se tento systém 
osvědčí, chtěli bychom ho roz-
šířit i do dalších lokalit s obec-
ními byty,“ doplnil. (jan)

Číslo měsíce

15
Po dvou místech u  ma-

teřských a  základních škol 
na ulicích Školní, Budova-
telské, J. Valčíka, Větrné, 
A. Hrdličky, J. Šoupala a  tři 
u ZŠ Komenského, tedy cel-
kem patnáct, bude nově vy-
hrazeno pro tzv. systém par-
kování K + R neboli kiss and 
ride (volně přeloženo polib 
a  jeď). Stávající značky bu-
dou opatřeny dodatkovou 
tabulí, že v  době od 6  do 
9  hodin mohou na těch-
to místech auta stát maxi-
málně deset minut. „Systém 
slouží k tomu, aby mohli ro-
diče u škol a školek v klidu 
vyložit své děti a  rozloučit 
se s  nimi,“ vysvětlil vedou-
cí odboru dopravy a  údrž-
by komunikací ÚMOb Poru-
ba Roman Karkoška.

O zavedení stejného sys-
tému měly zájem ještě další 
školy, u těch se to zatím při-
pravuje.

Dražba autovraků
 V  Porubě z  ulic mizí auto-

vraky, a uvolňují tak potřebná 
parkovací místa. Ovšem nemi-
zí doslova, jsou prozatím umís-
těna na odstavné ploše obvo-
du. V pátek 8. října budou vra-
ky draženy. Veřejná dražba 
začne ve 14 hodin, kdokoliv se 
může ucházet o  soubor šes-
ti vozidel s celkovou vyvoláva-
cí cenou 2500 Kč: Nissan Al-
mera, Mazdu 323, Škodu Feli-
cii šedou, Škodu Felicii černou, 
Škodu Felicii modrou a Škodu 
Felicii. Vyvolávací ceny byly 
určeny podle odborného po-
sudku. Elektronická dražba 
bude probíhat na webu jrdraz-
by.cz, zájemci ji najdou pod 
číslem 3349. (jan)

Za 350 porcí guláše se vybralo 21 tisíc korun
 Už jste někdy mohli být 

u stříhání ovcí uprostřed měs-
ta? A už jste někdy jezdili na 
lodi po Zámeckém rybníku? 
A navštívili pracovnu paní sta-
rostky? A  fotili se s  vodní-
kem? A  mohli jste vyzkoušet 
šest kotlíkových gulášů, běhat 
na podpatcích nebo hodnotit 
nejlepší buchtu? To všechno 
jste mohli prožít během jedi-
ného dne, pokud jste se vydali 
na akci Zažít Porubu jinak, kte-
rá letos byla spojena s Dnem 
parku a dnem otevřených dve-
ří na radnici.

Přehlídka sousedského ži-
vota představila řadu organi-
zací, institucí, komunit a spol-
ků, které v  Porubě působí. 
Ty pak pro návštěvníky, kte-
ří se rozhodli strávit sluneč-
nou první podzimní sobo-
tu venku, připravily nespočet 

nejrůznějších aktivit a  ukázek 
své činnosti. Na radnici si zá-
jemci mohli prohlédnout pa-
nely představující historii to-
hoto objektu nebo v Galerii na 
schodech výstavu výstavu fo-
tografi í 1. a 2. obvodu Poruby 
z 50. a 60.  let 20. století. Ko-
mentovaná prohlídka pokra-
čující přes obřadní síň, kde se 
mohli zájemci seznámit s pra-
cí matriky, končila v  pracov-
ně starostky Lucie Baránkové 
Vilamové. Před radnicí měly 
ve stánku tvůrčí dílnu, kde 
předváděly umění aranžová-
ní suchých vazeb, zahradnice 
ÚMOb (připravily i úchvatnou 
výzdobu obřadní síně) a par-
koval tam legendární pracho-
žrout Jeff . 

Sousedská slavnost Zažít 
Porubu jinak však nebyla jen 
o zábavě, ale i o pomoci Adél-

ce (její příběh můžete zhléd-
nout na www.facebook.com/
moporuba) ve sbírce Srdce 
pro Porubu. Pomoci jste moh-
li několika způsoby. Někte-
ří z vás přispěli do kasičky in-
focentra, další třeba tím, že si 
zakoupili některý ze soutěž-
ních gulášů. A  za 350  porcí 
guláše se vybralo neuvěřitel-
ných 21 tisíc korun. 

Další peníze do sbírky dodá 
aukce fotografi í Tomáše Bře-
ského, které byly vystave-
ny v  atriu zámku. Aukce se 
uskuteční na přelomu listopa-
du a prosince, takže pokud si 
chcete nadělit krásný vánoční 
dárek s  charitativní přidanou 
hodnotou, můžete se zapojit.

Spolupořadateli akce byly 
Komunitní centrum Makovice, 
spolek Swanky a  Zámek Po-
ruba. (red)



AKTUALITY 5

Do odpadkových košů 
velké kusy nepatří

 Firma zajišťující pro obvod 
vyvážení odpadkových košů 
se potýká nejen s  důsledky 
pandemie, ale třeba i s klima-
tickými podmínkami. A  také 
s neukázněností spoluobčanů. 
Do odpadkových košů v  uli-
cích rozhodně nepatří objem-
ný odpad, který je ihned za-
plní – kartony, velké plastové 
lahve, případně smetí z  do-
mácností. K tomu jsou určeny 
nádoby na komunální či třídě-
ný odpad. (red)

V říjnu nás čekají 
parlamentní volby

 Volby do Poslanecké sně-
movny se uskuteční 8. a 9. říj-
na. V  pátek budou volební 
místnosti otevřeny od 14 do 
22  hodin a  v  sobotu od 8 do 
14 hodin. 

V  Porubě bude otevřeno 
79 volebních místností. Volební 
okrsky jsou stejné jako při mi-
nulých volbách, takže volit mů-
žete jít tam, kde jste zvyklí.

Spádové ulice jednotlivých 
volebních okrsků najdete na 
poruba.ostrava.cz v sekci Rad-
nice a podsekci Volby. 

Nejpozději tři dny před za-
čátkem voleb dostane každý 
volič do schránky ve svém tr-
valém bydlišti obálku s  hlaso-
vacími lístky. Volič si je může 
vyžádat i ve volební místnosti.

Voliči, kteří chtějí vo-
lit mimo svůj okrsek, mo-
hou požádat o  vydání volič-
ského průkazu buď osobně 
na ohlašovně ÚMOb Poru-
ba nejpozději do 6. října 2021 
do 16  hod. Voličský průkaz 
bude odeslán poštou, nebo si 
ho voliči mohou vyzvednout 
osobně nejdříve 15 dnů přede 
dnem voleb. 

Informace k voličským prů-
kazům a  seznamu voličů zís-
káte na telefonních číslech 
599 480 427 (425, 428, 429), 
informace k volbám na telefon-
ním čísle 599 480 221. 

Volič může ze závažných, 
zejména zdravotních, důvodů 
požádat Úřad městského ob-
vodu Poruba o  to, aby mohl 
hlasovat mimo volební míst-
nost. O umožnění volby do vo-
lební schránky lze požádat na 
tel. 599 480 402. (red)

Dopravní uzavírky v Oblouku
 Rekonstrukce Oblouku po-

kračuje a práce postoupily nato-
lik, že pro zdárný průběh je nut-
no sáhnout k dalším dopravním 
uzavírkám. Začaly už 29.  září. 
Stavební práce na Oblouku vy-
žadují uzavírky cest, které ve-
dou oběma podjezdy této bu-
dovy. Od 29. září došlo k  úpl-
né uzavírce průjezdu na nábřeží 

SPB a průjezd na Porubské uli-
ci byl sveden do jednoho pruhu 
a je řízen semaforem. 

Tyto uzavírky jsou nepříjem-
né, ale bez nich není možné po-
kračovat v rekonstrukci Oblou-
ku. Původně byly naplánovány 
na léto tohoto roku, ale vzhle-
dem k tehdejší dopravní situa-
ci byly odloženy. Dále je však 

odkládat nelze. Stavební práce 
se musí udělat, dokud je počasí 
ještě relativně slušné. Pokud by 
se neudělaly letos, celá rekon-
strukce Oblouku by se zpozdi-
la minimálně o půl roku.

Uzavírky skončí nejpozději 
do 19. listopadu. Stavební fi rma 
přislíbila, že se práce bude sna-
žit co nejvíce urychlit. (mot)



ANKETA6

Vyjádření zastupitelů v anketě nejsou nijak korigována ani ověřována, a tudíž neodrážejí názor Úřadu městského obvodu Poruba.

Má město při svém rozvoji zahušťovat stávající území, nebo se rozrůstat dál do šířky? 
Kde by podle vás v Porubě měla vznikat nová bytová zástavba?

Jiří Svoboda
(ANO 2011)

 Ostrava je polycentrická, s rozsáhlým ne-
zastavěným územím uvnitř města, které do-
dnes nemá smysluplné využití. Přímo se tak 

nabízí jako ideální právě zahušťovaní stávající-
ho území a dostavba proluk. Typickým příkladem 

takového místa v Porubě je lokalita podél Polské ulice. Město 
zadalo zpracování územní studie odborníkům Městskému ate-
liéru prostorového plánování a architektury MAPPA, která jasně 
nastavila pravidla a limity pro další možný rozvoj této lokality.

Václav Kubín
(Jednotní)

 Zahušťování zástavby postavením ixtého 
marketu pod Domovem sester není normál-
ní, stejně jako nebylo normální zahustit pros-

tor ypsilontým marketem na Francouzské ulici. 
Výstavba hnusných krabic logistického centra na 

zemědělské půdě pár metrů za ploty obyvatel staré Poruby je 
doslova zločin a nevratná jizva na jinak idylické krajině. Nezapo-
mínejme na zastupitele, poslance, europoslance, senátory, kteří 
projevili nulový respekt ke krajině a na podobném „zkvalitnění“ 
prostoru Poruby se přímo či nepřímo podíleli a… a podle toho 
volme… v říjnu do Poslanecké sněmovny. Přeji šťastnou ruku.

Martin Drastich
(Ostravak)

 Podstatou problému není, zda zahušťo-
vat, nebo se rozrůstat do šířky, ale jaká je in-
frastruktura a dopravní situace v daném mís-

tě? Příkladem může být plánovaná bytová 
výstavba na rozhraní Poruby a  Svinova. Orgá-

ny statutárního města Ostravy zpracovaly územní studii, která 
však neřeší kapacitu dopravního napojení celé lokality. Navrže-
né řešení bude v případě realizace znamenat zhoršení kvality 
bydlení pro celý 5. porubský obvod a významnou část Svinova.

Marie Navrátilová
(KDU-ČSL)

 V městském obvodu se v posledních le-
tech daří zastavovat hluchá území, která ani 
sezonně nebývají využita (např. pro cirku-

sy, poutě a  jiné akce). To je pro obytné zóny 
vhodné. Takto se nyní plánuje zastavět část pá-

tého obvodu. S vytipováním takovýchto míst, případným vyu-
žitím a realizací projektů pomáhá MAPPA, která systematicky 
a koordinovaně pracuje na proměnách města Ostravy. Určitě 
bych se ráda dočkala realizace oné zajímavé vize nové „čtvrti“ 
v prostorách současné tramvajové vozovny.

Jaromíra Valder Jakubcová 
(KSČM)

 Město by se při svém rozvoji mělo roz-
růstat do šířky, městský obvod Poruba s při-
hlédnutím i na nutnost zeleně vně zástavby, 

je již plně zahuštěn. S ohledem na to, jak ob-
rovské plochy jsou zastavěny různými montov-

nami a sklady, by bylo více než efektivní tyto pozemky, které již 
nejsou využívány, odpkoupit a vystavět zde bytovou zástavbu 
včetně občanské vybavenosti.

Andrea Hoff mannová
(Piráti)

 V rámci rozvoje by město mělo jít po vzo-
ru západních měst cestou zahušťování zá-
stavby. Bydlet uvnitř města má své výhody, 

ať je to blízkost školek, škol, obchodů, spor-
tovišť či kultury a  dostupnost MHD, tedy krat-

ší a jednodušší dopravu po městě. Z pozice města je pak také 
snadnější udržovat zmíněnou infrastrukturu v  dobré kvalitě. 
Někomu vyhovuje ruch velkoměsta, jiný zase zvolí klid satelit-
ní zástavby na okraji města, která však není dostatečně vyba-
vena, každý za své rozhodnutí platí určitou daň a je na každém 
z nás, jakou variantu si vybere. Znám však mnoho lidí, kteří se 
po euforii odstěhování za město s radostí a pokorou vrátili zpět 
tam, kde mají vše za rohem.

Petr Stachura
(ČSSD)

 Odpověď na první otázku zúžená pou-
ze na městský obvod Poruba je zcela jas-
ná! NE! Nezahušťovat, Poruba je již zahuš-

těná až až. A  je hezká a  dostatečně zasta-
věná v současném stavu. A pokud by se měla 

v Porubě realizovat další bytová zástavba, pak rozhodně ne 
zahušťováním již dokončených a  zcela zastavěných lokalit, 
již žádné dostavby v prolukách domů. Poruba by se mohla 
a měla dále rozrůstat jedině do šířky, a to směrem na Vřesinu 
a Krásné Pole.

Jan Dekický
(ODS)

 Bydlení ve městě přináší dostupnost slu-
žeb nebo i blízkost zaměstnání. Všude se do-
stanete během chvíle pěšky, případně autem. 

Má i  negativa. Méně soukromí a  situace, kdy 
vás okolí obtěžuje. Poruba je vyhledávaná lokali-

ta, což znamená nové domy a každá stavba přináší okolí nepo-
hodu. Nabízí se tedy výstavba dál od stávajících domů, na mís-
tech, kde jsou pole a louky. Není to ale správná cesta. Přicházíme 
o výhodu snadné dostupnosti. Už to není do obchodu pár kroků, 
už je to na cestu autem. Zahlcuje se doprava, vznikají zácpy, při-
cházíme o půdu. Proto si myslím, že nejlepší cestou je dostavba 
proluk domy, které nabízejí bytové i nebytové prostory.



S
C-

5
0

0
5

0
7/

0
1

S
C-

5
0

0
4

0
6/

0
4

Pl
at

no
st

 p
ou

ka
zu

 d
o 

31
. 3

. 2
02

2 Poukaz
do restaurace Babylon

ul. 17. listopadu 594/40, Ostrava-Poruba

K jídlu v hodnotě nad 145 Kč
1/8 Marlenka zdarma

Vaříme každý den do 22:00
Po–čt: 9.30–22.30, Pá: 9.30–23.00, So+Ne: od 11.00
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2 Poukaz
do baru Mukade

ul. 17. listopadu 676/46, Ostrava-Poruba

 Při útratě nad 200 Kč * dárek
japonské pivo Asahi (0,33 láhev)

Po–čt: 9.30–23.30, Pá: 11.00–00.00, So+Ne: od 14.00

* tabákové výrobky se nezapočítávají

www.ocni-ostravaaokoli.cz
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Bydlete moderně
přímo v historickém
centru Ostravy
Nabízíme komfortní bydlení v nových, slunných
a vzdušných bytech v ulici Čs. legií v Moravské Ostravě.

• 8 bytových jednotek 2+kk a 3+kk

• Dům je součástí městské památkové zóny

• Byty kompletně zmodernizovány kvalitními materiály
a vybavením

Nové nájemní 
bydlení v Ostravě, 

ulice Čs. legií

heimstaden_inz_legii_prio_188x130_01_vystup.indd   1 13/09/2021   09:34



Budoucností nezastavěné plochy má být kvalitní bydlení
Třiadvacet hektarů plochy 
podél Polské a Mongolské 
ulice je podle územního 
plánu určeno pro výstavbu 
bytových a rodinných 
domů. Jedná se o důležité 
území, které může Ostrava 
postupně, v horizontu 
deseti až dvaceti let, 
využít pro uspokojení 
poptávky po kvalitním 
a atraktivním bydlení. 

 Nacházejí se zde jak městské 
pozemky, tak pozemky soukro-
mých investorů, kteří již započa-
li s  přípravou vlastních projek-
tů. V  budoucnu zde postupně 
vznikne nová obytná čtvrť, kte-
rá může nabídnout bydlení až 
pro 3000 obyvatel. Aby zástav-
ba co nejlépe naplnila potřeby 
Ostravy a vhodně propojila po-
rubský pátý stavební obvod se 
zástavbou rodinných domů ve 
Svinově a  aby bylo území vy-
užito co nejlépe, nechalo měs-
to zpracovat ateliérem MAPPA 
(Městský ateliér prostorového 
plánování a architektury) územ-
ní studii. Ta určuje konkrét-
ní podmínky a pravidla pro bu-
doucí výstavbu na pozemcích 

města a bere v potaz i projekty 
soukromých investorů.

„Pokud hledáme uvnitř Ost-
ravy vhodný prostor pro rozší-
ření nabídky kvalitního bydlení, 
tato lokalita se nabízí jako jed-
na z nejvhodnějších. Nachází se 
uvnitř jednoho z obytných cen-
ter a jejím zastavěním nerozšíří-
me město do okolní krajiny. Ze 
všech stran je obklopena zá-
stavbou a s ní související infra-
strukturou, kterou tak lze efek-

tivně využít. V  budoucnu zde 
mohou vzniknout typy bydlení, 
které jsou žádané a je jich v Os-
travě nedostatek,“ uvedla ná-
městkyně ostravského primá-
tora Zuzana Bajgarová.

Vyrůst zde mohou ne-
jen samostatně stojící rodinné 
domy, dvojdomy, řadové rodin-
né domy nebo tzv. viladomy, 
tj. malé bytové domy se zahra-
dou se třemi až čtyřmi bytový-
mi jednotkami. Vystavěny bu-

dou i  různé typy čtyř- až šes-
tipodlažních bytových domů. 
V  budoucnu zde může vznik-
nout také nájemní bydlení. Jed-
na z věcí, na které je kladen dů-
raz, je postupné snižování zá-
stavby směrem od Polské ulice 
k rodinným domům ve Svinově.

V úterý 21. září se uskuteč-
nilo veřejné setkání, na kterém 
zástupci města a  MAPPA ho-
vořili o  plánech na využití to-
hoto území a  představili jeho 
možnou budoucí podobu.

„Cílem studie je připravit pod-
mínky pro zástavbu, která bude 
mít charakter tzv. zahradního 
města. To se vyznačuje příjem-
nými a bezpečnými ulicemi, cel-
kovým klidným charakterem 
a vysokým podílem zeleně, která 
je součástí veřejných prostran-
ství, ulic, předzahrádek, vnitro-
bloků a zahrad rodinných domů. 
V  ulicích i  veřejných prostran-
stvích jsou také navržena opat-
ření, která pomohou zadržo-
vat a  využívat dešťovou vodu,“ 
upřesnil urbanista Pavel Řihák 
z ateliéru MAPPA (na snímku).

Více informací zájemci na-
jdou na www.mappaostrava.cz/
polskamongolska. (jan)

VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ8

Lejsek bělokrký
(Ficedula albicollis)

 Mohl by se směle ucházet 
o post v první desítce nejpo-
hlednějších ptáčků zdejší avi-
fauny, a přesto málokterý Po-
ruban o  jeho přítomnosti ví. 
Řeč je o  lejsku bělokrkém, je-
hož hnízdní přítomnost v Po-
rubě se stává stále běžnějším 
jevem.

Pokud bychom chtěli pro 
vzhled tohoto drobného pěv-

ce použít básnický příměr, pak 
bychom si jej mohli představit 
jako ženicha vystrojeného na 
svatbu. Černou na zádech, kří-
dlech, hlavě i ocásku kontrast-
ně střídá sněhobílé bříško, stej-
ně bělostné jsou i výrazné kres-
by v křídlech, límeček a skvrna 
nad zobákem. Je o málo větší 
než sýkora modřinka.

Typickým hnízdním prostře-
dím lejska bělokrkého jsou list-
naté a smíšené lesy, hráze ryb-
níků se starými duby, ale i za-
hrady, parky a  jiná městská 
zeleň. S  oblibou hnízdí v  niž-
ších polohách, ale místy vystu-
puje i poměrně vysoko do hor, 
obvykle do 900 m n. m.

V průběhu dubna se na hníz-
diště vracejí nejprve samci, vy-
hledávají vhodné dutiny k hníz-
dění a v jejich blízkosti se snaží 
nepříliš libozvučným sípavým 
zpěvem přivábit samičku. Hníz-
dí jednou ročně, ale sameček 

někdy stihne zahnízdit s časo-
vým odstupem i  s  druhou sa-
mičkou. Snůšku tvoří většinou 
5–6 tyrkysově modrých vajec, 
na kterých sedí samice, zatím-
co samec jí nosí potravu. Vylíh-
lá mláďata krmí oba rodiče. 

Z vyvýšených posedů, který-
mi jsou většinou větve vzrost-
lých stromů, ale i  střechy, zá-
bradlí balkonů apod., neúnavně 
vyletuje za svou výhradní kořis-
tí, kterou je drobný hmyz. Čas-
to se pak vrací na stejné místo 
či na další posed poblíž.

Podle posledních pozoro-
vání se zdá, že je lejsek bělo-

krký stále častějším hnízdičem 
také v  městské zástavbě. Za-
jímavostí je, že kromě hnízd-
ních budek a přirozených dutin 
lejsek v  Porubě zahnízdí také 
v dutinách v zateplení domů.

Pravděpodobnost hnízdění 
lejska bělokrkého ve svém oko-
lí můžeme zvýšit vyvěšením 
vhodné hnízdní budky. Roz-
měry dutiny takové budky by 
měly být min. 14 x 14 x 20 cm 
(š. x h. x v.). Oproti běžným 
budkám pro sýkory by měl mít 
vletový otvor tvar oválu o roz-
měrech 30 x 45 mm (š. x v.).

 Text a foto: Emil Morav

PŘEDSTAVUJEME 

 Autor článku je jednatelem Slezské ornitologic-
ké společnosti, pobočky České společnosti ornito-
logické. Hlavní náplní činnosti této organizace je vý-
zkum a ochrana ptáků na území Moravskoslezského 
kraje a okresu Vsetín. Společnost sdružuje jak od-
borníky, tak zájemce o avifaunu a ochranu přírody z řad laické ve-
řejnosti. Více informací na SOS-CSO.cz nebo facebook.com/slez-
skaornitologickaspolecnost.

Z veřejného setkání k představení studie Foto: Roman Vlachýnský



TISÍCE ROSTLIN PŘED POKLA-
DEM | Dvě vzrostlé bílé magno-
lie, přes čtyři tisíce kusů travin 
druhu pennisetum (dochan) Lit-
tle Bunny, tisícovka kavylů (sti-
pa), pět set kusů metlice trsnaté, 
tisícovka v budoucnu žlutooran-
žových mnohokvětů hroznatých, 
osm set bíle kvetoucích hvězdnic 
novobelgických a  bezmála dva 
a  půl tisíce jarních cibulovin – 
bílých ozdobných česneků a  tří 
druhů narcisů. To vše se v  září 
díky pracovitým zahradníkům 
a  zahradnicím „uvelebilo“ v  zá-
honech před Domem kultury 
Poklad. Na jaře už budou dělat 
velikou parádu.

PŘIJELA POUŤ | První zářijový víkend patřil Pouti 
babího léta. V sobotu nabídla jedna z akcí, zařaze-
ných do projektu Společná CZ-PL, zábavný pro-
gram, který vyvrcholil vystoupením talentované ost-
ravské zpěvačky Elis Mraz.

VE FINIŠI | Dlouho očekávané hřiště u ZŠ Bulhar-
ská je téměř dokončeno. Před dvěma roky porubská 
radnice slíbila, že je zrealizuje. Už brzy tak zde bu-
dou školní děti, a nejen ty, moci hrát celou plejádu 
nejrůznějších sportů.

KLADY I ZÁPORY | V Galerii Duk-
la přivítali děti z  mateřské školy 
na Větrné ulici. Lektorka Ivana Si-
kulová Křížková pro ně připravila 
workshop inspirovaný v tu dobu 
aktuální výstavou Toxic. Před-
prostor galerie se proto proměnil 
v chemickou laboratoř plnou ne-
bezpečných toxinů (které samo-
zřejmě zastupovaly fl uorescenční 
barvy nebo jedlá soda) a dětem 
bylo nenásilnou formou vysvět-
lováno, v čem může být chemie 
prospěšná a v čem naopak ško-
dí. A  moc si to užily! A  vlastně 
i  kolemjdoucí, kteří se zastavo-
vali a  bavili se zároveň s  dětmi. 
V Galerii Dukla bude nyní k vidě-
ní nová – fotografi cká – výstava 
Živý pohyb k 10. výročí existence 
Ateliéru tvůrčí fotografi e Fakulty 
umění Ostravské univerzity. 

NA KOLE A ZA STROMY | Osvětové vycházky pro vás pořádáme pravi-
delně několikrát do roka. Putování městem na kole a za osvětou o stro-
mech jsou už tradiční, stejně jako již dřívější vycházka za zvířaty ve měs-
tě. Jak uvedl Květoslav Syrový, dopravní expert, pro bezpečnost cyklistů 
v provozu se podnikají stále další opatření: „Například od Vozovny Poruba 
jsem našel po roce několik drobných opatření, kterých si člověk běžně 
třeba nevšimne, ale cyklista je zaznamená a velice mu pomáhají. Třeba 
původně 5metrový jízdní pruh je najednou rozdělen na 3,5 metru pro vo-
zidla a 1,5 metru pro bicykly. V křižovatce se objeví předsazený prostor 
pro cyklisty – je to taková drobnost, ale pro cyklistu znamená, že má vlast-
ní prostor. Cyklisté se tak na mnohých místech cítí mnohem bezpečněji.“ 

Ne že by to Jiří Poulík potřeboval, ale na letošní procházku s arboris-
tou jsme mu pozvali kolegu, revírníka společnosti Ostravské městské 
lesy a zeleň Tomáše Šlonce. Bylo to proto, že na sedmém obvodě, kudy 
jsme tentokrát procházku vedli, je skutečný les. Co na tom, že místní 
mu říkají lesík… Díky Tomáši Šloncovi jsme se pak dozvěděli, jaká jsou 
specifi ka péče o městský les, a srovnáním zkušeností obou odborníků 
to, jak se liší od péče o stromy v ostatním městském prostředí. Sérii vy-
cházek pro letošek uzavře novinka: Procházka sorelou s průvodcem Pe-
trem Nezdařilem. Ta je naplánována na čtvrtek 7. října a je třeba se na 
ni do 6. října registrovat na e-mailu Lcholevova@moporuba.cz nebo na 
tel. 599 480 914. Snímky: Jiří Birke, Pavlína Nováčková a Martin Otipka

FOTOOBJEKTIVEM 9



ROZHOVOR10

 Václav Snášel v  září zahá-
jil druhé období ve funkci rek-
tora Vysoké školy báňské – 
Technické univerzity Ostrava 
(VŠB-TUO). Ve svém projevu 
mj. naznačil, jak může být uni-
verzita užitečná Porubě a  jak 
Poruba univerzitě. Ač do prá-
ce dojíždí už od začátku milé-
nia z  Olomouce, v  Porubě se 
mu líbí.

Málokdo si asi uvědomí, že 
kampus „báňské“ má rozlo-
hu 40  hektarů, což je vlast-
ně menší město, a  pohybu-
jí se v něm tisíce zaměstnan-
ců a studentů. A také to v něm 
trochu jako ve městě fungu-
je – má zónu bydlení (koleje), 
rekreační (sportoviště a  le-
sopark), pracovní (budovy 
univerzity a areál MSIC – Mo-
ravskoslezského inovačního 
centra)…
Bylo by hezké ještě víc propo-
jit kampus a  obvod, ale ulice 
17. listopadu je výrazná hrani-
ce. Co se týká „pronikání“ Po-
ruby do kampusu, dokážeme si 
spolupráci docela dobře před-
stavit třeba v oblasti parková-
ní. Například naše parkoviš-
tě jsou po skončení výuky do 
rána prázdná. Až se v areálu za 

hlavní budovou postaví objekt 
Ekonomické fakulty, vznikne 
jakýsi vnitroblok. Představuje-
me si, že tam bude Studentské 
náměstí, kde by se mohly ko-
nat třeba kulturní nebo spor-
tovní akce obvodu. Pod ná-
městím by mohlo být podzem-
ní parkoviště a místa v něm by 
také mohli využívat Porubané.

Univerzita je živý organis-
mus, jsme propojeni s fi rmami, 
fakultní nemocnicí, MSIC, kde 
sídlí řada inovativních společ-
ností… Podílíme se na přípravě 
strategie SMARAGD (SMARt 
And Green District; volně pře-
loženo chytré a zelené území), 
která spojí oblasti, jimž se jako 
univerzita nejvíce věnujeme 
a ve kterých excelujeme. Tímto 
projektem pokračuje restruk-
turalizace Moravskoslezského 
kraje. Spolupracujeme na něm 
i s dalšími partnery.

Chceme, aby chytří lidé zů-
stávali v  regionu. Proto třeba 
podporujeme rozvoj inovační-
ho centra – přitáhne fi rmy, jak 
říkám, s  přidanou hodnotou, 
ne montovny. Ono to jde ruku 
v  ruce: kde budou odborně 
vzdělaní lidé, tam přijdou spe-
cializované společnosti. Snaží-
me se i ponoukat studenty, aby 

si zakládali vlastní fi rmy. Chce-
me, aby škola byla jakási živá 
laboratoř, v níž studenti získají 
nejen teoretické informace, ale 

zároveň uvidí, jak fungují nej-
modernější technologie v pra-
xi. A  to všechno bychom rádi 
dělali ve spolupráci s  krajem, 
městem, Porubou. Potřebuje-
me to propojení. 

Zároveň studentům vště-
pujeme, že jsou součástí re-
gionu a měli by pro něho také 
něco udělat. Napadá mě napří-
klad společné darování krve, 
které do krevního centra při-
vádí ohromné množství prvo-
dárců. To jsou věci, které spa-
dají do tzv. třetí role univerzity 
– kromě vzdělávání a výzkumu 
má být i součástí svého širšího 
okolí a být s ním v trvalé inte-
rakci.

To se koneckonců ukázalo 
i  vloni, kdy se škola zapojila 
do boje proti pandemii – vy-
ráběli jste pro veřejnost dezin-
fekci, tiskli ochranné štíty pro 
zdravotníky…
Díky našim technologiím jsme 
byli schopni namíchat stovky 
litrů dezinfekce. Finanční vklad 
univerzity spočíval v  nákupu 
lihu, sami jsme si vyráběli de-
stilovanou vodu. Štíty se tisk-Pohled na kampus VŠB-TUO Snímky: archiv VŠB-TUO

prof. RNDr. Václav Snášel, CSc.
 Václav Snášel se narodil v roce 1957 v Táboře. Je informatik, 

matematik a vysokoškolský pedagog, od září 2017 rektor Vyso-
ké školy báňské – Technické univerzity Ostrava (VŠB-TUO). Vy-
studoval Gymnázium Soběslav a následně v letech 1976 až 1981 
obor numerická matematika na Přírodovědecké fakultě Uni-
verzity Palackého (PřF UP) v Olomouci. Stal se odborným asi-
stentem na katedře matematické informati-
ky PřF UP v Olomouci, kde působil až do 
roku 2000. Poté se stal odborným asis-
tentem na katedře informatiky Fakul-
ty elektrotechniky a  informatiky (FEI) 
VŠB-TUO. Zde se pak v roce 2001 habi-
litoval (byl mu udělen titul doc.) a v roce 
2006 získal profesuru, v  obou případech 
v oboru informatika. V letech 2001 až 2009 
působil také jako vědecký pracov-
ník Ústavu informatiky Akade-
mie věd ČR. V  letech 2003 až 
2010 zastával funkci proděka-
na pro vědu a výzkum na FEI 
VŠB-TUO a v  letech 2010 až 
2017 byl děkanem fakulty. Od 
roku 2011 byl také vedoucím 
výzkumného programu/la-
boratoře IT4Innovations. 
V  březnu 2017 byl zvo-
len do funkce rektora 
VŠB-TUO poprvé, letos na 
jaře podruhé.

Rektor Václav Snášel: „Všichni naši studenti, kteří dokončí  

matické informaématické nf atirm
e působil až dosobil ae půsůso žažž do
dborným asis-bdb mbobornýmm asis-m s-
matiky Fakul-matikky kuy Fakul-
matiky (FEI)matmatiky (FEI)y (F I)
ce 2001 habi-bi-200ce 2 01 hhabi-
doc.) a v roce rococe c.) adoc.) a v r
bou případechechřípípadechbboou přb í

ch 2001 až 20090 2009001 až 22ch 200
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3 až 33 ažaž 
ka-kaka-

FEIFEI
až žažaž

Od Od
mmm
--



ROZHOVOR 11

Letní škola architektury řešila možnosti pro Hlavní třídu
 Hlavní třída v  Porubě byla 

letos ústředním tématem pro 
studenty Letní školy architek-
tury, kterou už poosmé na za-
čátku července pořádali Eva 
Špačková a Tomáš Čech z ka-
tedry architektury VŠB-TUO. 

Letní škola architektury je 
každoročně o prázdninách pro 
všechny zájemce příležitost, jak 
se na ostravská architektonic-
ká témata podívat novým po-
hledem. Studenti k nám přijíž-
dějí nejen z Ostravy a okolí, ale 
i  z  celé republiky a  v  časech 
mimo covidová omezení také 
ze zahraničí. 

Letos na začátku červen-
ce se v Porubě na týden sešla 
skupina studentek, které se po-
drobně zaměřily na porubskou 
Hlavní třídu. Během týdne prů-
zkumů, vycházek, přednášek, 
urbánních her a dalších aktivit 
si postupně našly dílčí témata, 
která je v tomto prostoru zau-
jala, a těm se věnovaly podrob-
něji. Už výběr témat vypovídá 
o  tom, co je v  tomto prosto-
ru na první pohled upoutalo – 
možnosti sdílení veřejného pro-
storu, zeleň, barevnost prostře-
dí nebo prostor kolem Floridy.

Budoucí architektky vidí 
Hlavní třídu jako nejvýznamněj-
ší porubský veřejný prostor, ze-
lené liniové náměstí, které je pro 
obyvatele místem reprezenta-
tivním i oddechovým. Zaměřily 
se na hodnoty i problémy, kte-
ré toto území má. Zdůrazňovaly 
potřebu bezpečnosti, obyvatel-
nosti a  možnosti nejrůznějšího 
aktivního využití, pro které je klí-
čové například zklidnění dopra-
vy automobilové a do jisté míry 
i cyklistické. Pozitivně hodnotily 
možnost propojení Hlavní třídy 

s navazujícími ulicemi a vnitrob-
loky, kde ale zároveň vidí velké 
rezervy v  jejich úpravě a mož-
nostech využití. 

Zeleň je na Hlavní třídě jed-
nou z největších hodnot. Krásná 
lipová alej má dlouhodobou per-
spektivu a stromy i květiny zlep-
šují mikroklima a zároveň obyva-
telům přinášejí radost a estetic-
ký zážitek v proměnách ročních 
období. V našem týmu byla čer-
stvá absolventka studia krajinné 
architektury, která zároveň upo-
zornila na rezervy, které úprava 
zeleně ještě má. Chybí ucelená 

koncepce, údržba odpovídají-
cí reprezentativnosti a  pobyto-
vá místa včetně vodních prvků, 
které mohou prostředí zpestřit 
a  přitom zadržovat i  dešťovou 
vodu a tím ovlivnit městské mik-
roklima. (Poruba však už na ně-
kterých věcech pracuje, aktuál-
ně si nechává zpracovat kraji-
nářským architektem ucelenou 
koncepci zeleně na celou Hlavní 
třídu, s realizací se začne v příš-
tím roce. Vodní prvky jsou již 
rovněž v přípravě a jsou součás-
tí projektu, který vzniká v lokali-
tě Florida.) 

Pro prostor Hlavní třídy je 
velmi důležitá i barevnost jed-
notlivých fasád i architektonic-
kých detailů. Příliš pestrá ba-
revnost a  výrazné prvky ne-
jsou ku prospěchu celku. Mělo 
by existovat něco jako „pravi-
dla slušného chování“ a použi-
tí barevnosti by se podle stu-
dentek mělo koordinovat. To 
platí nejen pro část Hlavní třídy 
chráněnou památkovou zónou, 
ale pro všechna veřejná pro-
stranství. Součástí by mělo být 
i  omezení reklamního smogu 
a důraz na použití autentických 
a kvalitních materiálů (obojí už 
se řeší – jak projekty města Os-
travy, tak obvodu).

I prostor Floridy by měl být 
podle mínění studentek lépe 
využitý a  dobře začleněný do 
veřejného života. Kromě úpra-
vy prostředí studentky myslely 
i na takové praktické věci, jako 
je například přístupnost veřej-
ných toalet (také tento projekt 
už Poruba připravuje a  ideový 
návrh již dokonce projednáva-
la s občany).

Námětů pro Hlavní třídu je 
po pěti dnech Letní školy archi-
tektury hodně. Prostředím Po-
ruby se na katedře architektu-
ry zabýváme dlouhodobě, ať už 
to je v zadáních pro školní prá-
ce nebo ve výzkumných projek-
tech. Naše Letní školy architek-
tury jsou každoročně přístupné 
širokému okruhu vysokoškol-
ských studentů, otevřené jsou 
i studentům středních škol a zá-
jemcům z řad veřejnosti. Pohled 
na architekturu s využitím prvků 
zážitkové pedagogiky je vždy 
originální a je pro nás již tradič-
ní součástí období univerzitních 
prázdnin. Eva Špačková

ly díky našemu velkému centru 
3D tisku, stáhli jsme k nám dal-
ší tiskárny z  regionu… Rychle 
jsme pokrývali potřebu. Ukáza-
lo se, jak dokážeme pomáhat 
i díky naší Fakultě bezpečnost-
ního inženýrství (FBI): napří-
klad dala k  dispozici kapaci-
ty svého call centra, ve kterém 
trénují operátoři krizových li-
nek, aby se k aktuálním infor-

macím dostali studenti a  za-
městnanci, řada lidí z  fakulty 
rovněž dobrovolně vypomáha-
la v nemocnicích.

S  přechodem na distanční 
výuku asi nebyl takový pro-
blém jako ve školách nižších 
stupňů…
Technicky jsme na tom byli 
dobře. Hned jsem pak spus-

til anketu mezi studenty, 
zda jsou spokojeni i  s  kvali-
tou výuky. Byli. Do budouc-
na už s  určitostí víme, že 
některé prvky on-line výu-
ky zůstanou součástí fun-
gování univerzity. A  také, že 
jsme fl exibilnější ve své prá-
ci, protože na on-line jednání 
můžete být přítomen i z dru-
hého konce světa.

Říká se, že studenti oboru in-
formatika bývají fi rmami „ro-
zebráni“ ještě předtím, než 
získají bakalářský titul.
Ano, po studentech IT obo-
rů je stále obrovská poptáv-
ka. Ale vlastně všichni naši stu-
denti, kteří dokončí studia, jsou 
schopni si najít zajímavé místo 
a mít dobrou kariéru. Ve všech 
oborech. (jan)

 studia, si mohou najít zajímavé místo a mít dobrou kariéru“
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PŘIJÍMÁME NOVÉ PACIENTY!

MUDr. Mozamel Hamidi, Bulharská 6154/30, Ostrava-Poruba 

Tel.: 792 546 727  •   www.ocni-ostravaaokoli.cz

OČNÍ AMBULANCE  
v Ostravě Zábřehu

ul. Dolní 101 tel.722 555 015

- Oční vyšetření děti i dospělých

- Kontroly a předpisy brýlové  

korekce

- Vyšetření a sledování  

glaukomatiků

PŘIJÍMÁME PACIENTY VŠECH  

POJIŠŤOVEN!

OČNÍ OPTIKA 
- Měření zraku v rámci zakázky ZDARMA

- Brýle do druhého dne

- Odborné vyšetření zkušeným optometristou

- Garance kvality i u očních čoček

SLEVY seniorům a zdravotně  

postiženým!

NOVĚ OTEVŘENO
 v Ostravě Porubě

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra, 
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, 

rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.:   2

OPRAVNA
Luxa – NY v.o.s., Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

 

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

Chladniček, mrazniček, praček a šicích strojů

Tel.: 603 763 630

Poradenské místo:
Hlavní třída 1063/1 
Ostrava-Poruba

MŮŽETE SJEDNAT
NOVĚ SI U NÁS

VYBRANÉ PRODUKTY 

RAIFFEISENBANK 
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Fakultní nemocnice má novou magnetickou rezonanci
Fakultní nemocnice Ostrava 
(FNO) pořídila jako první 
zdravotnické zařízení 
v Moravskoslezském kraji 
magnetickou rezonanci, 
která má magnetické pole 
3 tesla. Oproti stávajícímu 
přístroji se jedná 
o dvojnásobné navýšení 
magnetického pole, které 
umožňuje získání mnohem 
kvalitnějšího a detailnějšího 
obrazu, a tím informací 
o složení tkání.

 Přístroj Magnetom Prisma 
od společnosti Siemens Heal-
thineers je vybaven specializo-
vanými cívkami, které umožňují 
získání detailnějších informací 
o stavu všech orgánů v oblasti 
malé pánve, dutiny břišní, vel-
kých kloubů, ale hlavně míchy 
a mozku. Rovněž umožní celo-
tělové vyšetření, aniž by se bě-
hem něho muselo s pacientem 
manipulovat. 

„Pořízení magnetické re-
zonance Magnetom Prisma je 
významný krok při budování 
péče ve specializovaných cen-
trech, jako je například Neuro-
onkologické centrum, RS cen-
trum, Centrum onkologické 

péče atd. Přístroj s  mimořád-
nými parametry otevírá ne-
mocnici také cestu k výzkum-
né činnosti,“ uvedl ředitel FNO 
Jiří Havrlant. 

Přístroj také umožňuje zís-
kat větší detaily složení tkáně, 

což lékaři zejména využijí na-
příklad při vyhledávání anomál-
ního složení mozku u epilepsie 
či jiných nervových onemoc-
nění. Nová rezonance umož-
ní i například detailně posoudit 
kloubní chrupavku, což je na 
přístrojích s nižší indukcí obtíž-
ně proveditelné. Vedoucí lékař-
ka magnetické rezonance Pav-
la Hanzlíková vyjmenovala dal-
ší přednosti: „Nová rezonance 
přináší nejen výborné zobraze-
ní vlastních tkání, ale umožňu-
je zapojení dalších technik, jako 
je například velmi přesné sle-
dování pohybu vody ve tkáni. 
Přístroj zároveň disponuje nej-
lepšími dostupnými technika-
mi pro zobrazení orgánů malé 
pánve, tedy prostaty, močové-
ho měchýře, konečníku a gyne-
kologických orgánů.“

Přístroj stál více než 60 mi-
lionů korun a z podstatné části 
jej zaplatilo Ministerstvo zdra-
votnictví ČR. (pep)

Nová magnetická rezonance ve FNO  Foto: FNO

Začínáme 
v říjnu

 junioruniverzita.vsb.cz
@zlepsisitechniku

v říjí nu

verzita.vsb.cz
lepsisitechniku
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Kroužky v angličtině
 Wichterlovo gymnázium po-

řádá kroužky pro nadané děti. 
Páťáci se například dozvědí, 
proč pomerančová kůra voní, 
naučí se vyrobit si vlastní po-
licejní radar nebo neviditelné 
písmo. Sedmáky, osmáky a de-
váťáky pak čeká kroužek přírod-
ních věd a matematiky v anglič-
tině. Více informací najdete na 
www.wigym.cz.

Pěšky do školy
 Čtyři porubské školy se le-

tos zapojily do akce Pěšky do 
školy, kterou pořádá iniciativa 
Pěšky městem. Má děti a rodi-
če ponouknout, aby opět cho-
dili do školy pěšky. Zamezilo by 
se tak nejen ranním dopravním 
kolapsům u škol, ale tato místa 
se tak zároveň stala bezpečněj-
šími a příjemnějšími. Zapojily se 
ZŠ Komenského, gen. Z. Škar-
vady, A. Hrdličky a I. Sekaniny.

Olympijský běh
 Olympijský běh se uskutečnil 

také na ZŠ J. Valčíka. Zúčastni-
ly se ho děti z 1. stupně, důleži-
tou roli však měli i žáci devátých 
tříd, kteří doprovázeli nejmlad-
ší běžce či hlídali na kontrolách 
po celé trase, aby děti mohly 
běžet co nejbezpečněji. Trasa 
dlouhá přibližně kilometr ved-
la okolím školy směrem na hřiš-
tě v Pustkovci. O dva dny poz-
ději mohly děti ze 4. až 6. tříd 
obdivovat kaskadérské kousky 
jednoho z nejlepších světových 
kaskadérů Adama Peschela. 
Jeho tým spolupracovníků akci 
pro děti výborně zorganizoval. 
Jako předjezdci se představili 
jeho svěřenec Sebastian Hon ze 
6. třídy a dokonce také Sebastia-
nův bratr Tobík navštěvující ma-
teřskou školku. Po jezdeckých 
ukázkách si děti mohly prohléd-
nout motocykly a další stroje.

Mladý modelář
 Komunitní centrum Mako-

vice připravilo pro děti od pěti 
do 12 let kroužek Mladý mo-
delář. Otevřel se v  září, cena 
je 800  Kč za pololetí. Děti se 
scházejí každý čtvrtek mezi 
16. a 18. hodinou, jejich společ-
ným projektem je vláčkodrá-
ha. Veškerý materiál je v ceně 
kroužku. Další informace na tel. 
731 149 990. (red)

Dvanáct pro dvanáct. Konal se druhý 
ročník přehlídky středních škol
Poruba má za sebou 
druhý ročník přehlídky 
Tvoje škola je hned za 
rohem, na níž se dvanáctka 
porubských středních škol 
představila dvanáctce 
porubských základek. 
Hlavním cílem akce je 
umožnit žákům devátých 
tříd, aby si svou další cestu 
za vzděláním vybírali 
co nejinformovaněji.

 Dopoledne žáci chodili do 
auly VŠB-TUO, kde se akce ko-
nala, se svými pedagogy, od-
poledne mohli přijít s rodiči. Od 
8 do 14 hodin se přehlídky zú-
častnilo 516 návštěvníků.

„Dobrá rozhodnutí může-
te udělat, pouze když máte 

relevantní a  co nejúplnější in-
formace. Troufám si odhad-
nout, že všech dvanáct střed-
ních škol působících v  Poru-
bě nevyjmenujete, i  kdybyste 
v obvodu žili od narození. Kra-
jina porubského školství se 
mění a svědčí o jeho dynamic-
kém rozvoji,“ řekl místostaros-
ta Martin Tomášek. „Aktuálně 
připravujeme portál porubské-
ho vzdělávání spravovaný rad-
nicí, který bude mapovat akti-
vity v oblasti školství a zájmo-
vých činností. Snad už mohu 
prozradit, že se bude jmeno-
vat Octopus a jeho symbolem 
bude právě chytrá a  zvída-
vá chobotnice, která se bude 
v  moři informací umět pohy-
bovat,“ dodal se smíchem mís-
tostarosta Tomášek.

Někteří školáci na přehlídce 
už měli jasno, kam se po de-
váté třídě vydají, někteří ještě 
stále tápali a byli rádi, že moh-

li školám trošku nakouknout 
„pod pokličku“ nebo se poba-
vit s  potenciálními spolužáky. 
Názor prezentovaný vrstevní-
ky je v tomto věku ještě hod-

ně ceněný… Patnáctiletý Mar-
tin, který ještě nemá stopro-
centně jasno, jestli se vydá na 
gymnázium, nebo na IT obor 
na obchodní akademii, si pos-
teskl, že v tomto věku je ještě 
brzy se rozhodnout o budou-
cím povolání. A  že je rád, že 
na to má čas ještě do 1. března 
příštího roku.

Rodiče, kteří mohli přijít 
s ratolestmi odpoledne, si pak 
pochvalovali, jak dobrý byl ná-
pad dostat kompletní nabídku 
středních škol na jedno místo.

„Kromě přehlídky jsme 
v  loňském roce natočili infor-
mační videa představující po-
rubské střední školy (zájem-
ci je najdou na youtube Měst-
ský obvod Ostrava-Poruba) 
a pomáhající našim deváťákům 
rozhodnout o své budoucnos-
ti, přestože byly dveře škol pro 
zájemce hermeticky uzavře-
né,“ připomněl místostarosta 
Martin Tomášek. (jan)



SOCIÁLNÍ OBLAST 15

Týden rané péče bude 
i v Porubě

 Osvětová kampaň Týden 
rané péče má upozornit na 
problematiku rodin pečujících 
o dítě s postižením a na to, jak 
těmto rodinám pomáhá služba 
rané péče. Letos kampaň star-
tuje 1. listopadu a  tradičně se 
do ní zapojí i ostravská poboč-
ka Společnosti pro ranou péči, 
která pro laickou i odbornou ve-
řejnost připravila zajímavý pro-
gram. V  Knihovně města Ost-
ravy na Podroužkově ulici pro-
běhne v  pátek 5. 11. kreativní 
workshop pro malé i velké s vý-
tvarnicí Ivanou Sikulovou Křížko-
vou zaměřený na život s hendi-
kepem. Další akce se budou ko-
nat v jiných částech Ostravy, lidé 
mohou navštívit například den 
otevřených dveří v rané péči na 
Rodinné ulici v  Zábřehu, v  po-
bočce České spořitelny v Nové 
Karolině bude k  vidění výstava 
fotografi í nazvaná „Každé dítě 
je úžasné“. Podrobný program 
na www.ranapece.cz/ostrava/.

Přihlaste se na 
Sportovní hry seniorů

 Ještě do 8. října se mohou 
Porubané starší 60 let přihlásit 
na Sportovní hry seniorů. Dří-
ve narození sportovci soutě-
ží ve čtyřech disciplínách: stol-
ním tenise, bowlingu, šipkách 
a  plavání. Klání samotné se 
bude konat v týdnu od 18. října, 
každý den jedna soutěž a v pá-
tek slavnostní vyhlášení.

Zájemci se mohou přihlásit 
telefonicky na čísle 599 480 915 
nebo e-mailem na adresu sjel-
sikova@moporuba.cz. Je tře-
ba uvést jméno, příjmení, da-
tum narození, bydliště, telefo-
nický kontakt a  disciplínu, ve 
které chcete závodit. Účast na 
sportovních hrách je podmíně-
na splněním všech aktuálních 
protiepidemických opatření. 

Senior klub
 Každou druhou středu 

v  měsíci se v  Domě kultury 
Poklad koná Senior klub. Na 
13. října je připravena procház-
ka muzikálem, operou a  ope-
retou s  Ludmilou Zálesnou, 
Mojmírem Kunsovným a Jaro-
slavou Domanskou. Vstup na 
akci, která začíná v 15 hodin, je 
zdarma. (jan)

Zaměřily se na 
zdravotní péči

 Sociální pracovnice oddělení 
sociálních věcí odboru sociálního 
ÚMOb Poruba provádějí depis-
táže mezi osobami bez domova. 
V  posledních měsících se jejich 
činnost, která je vždy zaměřena 
na poradenství v oblastech byd-
lení, dávek a osobních dokladů, 
rozšířila i o oblasti zdravotní péče 
a  používání ochranných pomů-
cek. Při depistážích sociální pra-
covnice zjišťovaly zájem klientů 
o  očkování a  rozdávaly roušky 
a respirátory, aby i klienti bez do-
mova mohli chránit nejen zdraví 
svoje, ale i ostatních. (jan)

Místostarosta potěšil jubilanty úryvky 
ze staré porubské kroniky
Už v druhém podzimním 
termínu se po covidové 
pauze konalo setkání 
s jubilanty. Je určeno 
Porubanům, kteří oslavili 
nebo ještě letos oslaví 
75, 80, 85, 90 a více 
let. Další slavnostní 
událost se má konat ještě 
v polovině listopadu.

 Koncert pro porubské jubi-
lanty umožnil místostarosto-
vi Martinovi Tomáškovi, kte-
rý jim blahopřál, sáhnout do 
vzpomínek skladatele a porub-
ského rodáka Ilji Hurníka a pak 
také přečíst několik zajímavých 
úryvků z Kroniky obce Poruby 
kronikáře Jindřicha Macha vy-
dané v roce 1968.

Pamětnice a  pamětníci si 
díky čtenému úryvku připomně-
li například, že: „… zdejší obča-

né provozují spíše ,papučovou 
kulturu, tj. vyžívají se doma u te-
levizorů a při rozhlase‘, přesto-
že v  Kulturním domě pracují-
cích ,hostují přední profesionální 
i  amatérské soubory divadel-
ní, estrádní i komorní, konají se 

večírky pro mladé, společenské 
zábavy i přednášky…‘“, že Poru-
ba bude mít počátkem 70. let 
100 až 120 tisíc obyvatel nebo 
že se s krytými lázněmi unikátní-
ho řešení počítá i pro letní olym-
piádu 1980. Tu však Porubě, jak 
už víme, nakonec „vyfoukla“ 
Moskva. A také se v dokumen-
tu píše, že: „… Dovršuje se dva-
cetiletí výstavby Poruby a  tím 
i rekord ve výstavbě města. Dří-
vější města se vyvíjela po staletí 
a pracovalo na nich mnoho ge-
nerací, které se nedočkaly do-
končení. My jsme svědky tohoto 
divu techniky v jedné generaci. 
Nám vyrostlo toto město před 
očima. Obdivujeme se vytvoře-
nému dílu a musíme si přiznati, 
že nynější Poruba zůstane vždy 
nejhezčí z novodobých sídlišť.“

Jubilantům poté zahrála sku-
pina Jazzika (na snímku). (jan)
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Po kom se jmenují: ulice Ivana Sekaniny
Denně se setkáváte 
s názvy ulic, ale víte, podle 
koho nebo čeho nesou 
své názvy nebo jak se 
jmenovaly v minulosti?

 Ulice, o které bude řeč ten-
tokrát, je na osmém porub-
ském obvodě. Její pojmenová-
ní schválilo plénum Obvodní-
ho národního výboru v Porubě 
v  únoru roku 1971. Společně 
s ní byly pojmenovány další tři 
nové ulice na osmém obvodě: 
Karola Šmidkeho, Ludvíka Po-
déště a Oty Synka.

Adresu Ivana Sekaniny má 
nejen základní škola, ale také 
třeba Dům s  pečovatelskou 
službou Astra (na snímku).

Kdo byl Ivan Sekanina?
Narodil se v roce 1900 v Novém 
Městě na Moravě. Byl to levico-
vý novinář, obhájce pronásledo-
vaných komunistických před-
stavitelů a bojovník proti fašis-
mu. Byl synem básníka a kritika 
Františka Sekaniny a  jednou 
z předních levicových osobnos-
tí meziválečného období.

Vystudoval Právnickou fa-
kultu Univerzity Karlovy a zpo-
čátku měl poměrně blízko k ná-
rodně-socialistické straně. Poz-

ději, inspirován svými přáteli, 
politikem Bohuslavem Vrben-
ským a  básníkem Jiřím Wol-
kerem, se přiklonil k  levici. Do 
Komunistické strany Českoslo-
venska vstoupil v roce 1925, na-
bídl straně své právnické služ-
by a stal se právním zástupcem 
komunistické strany a Rudého 
práva. Tato jeho práce ovšem 
odrazovala řadu klientů. 

Sekanina se přátelil s mno-
hými předními komunisty té 
doby – mj. s J. Fučíkem, V. Van-
čurou, V. Clementisem, R. Slán-
ským, J. Švermou, V. Kopec-
kým a dalšími. 

Stal se významným obháj-
cem obviněných dělníků a  ko-

munistů. Historik Jiří Pernes 
charakterizuje jeho advokát-
ní styl takto: „Nešlo mu vů-
bec o spravedlnost, nezkoumal 
podstatu sporu, záleželo mu jen 
na tom, aby komunisty uchránil 

od trestu, třeba zaslouženého.“ 
Sekanina se silně angažoval 
v  tzv. lipském procesu s J. Di-
mitrovem a  jeho druhy, obvi-
něnými v roce 1933 ze zapálení 
Říšského sněmu. Obhajoba se 
však změnila v obžalobu fašis-
mu, a to nebylo Sekaninovi od-
puštěno. Nakonec museli být 
obžalovaní osvobozeni. 

Kvůli jeho intenzivnímu pro-
tinacistickému působení si pro 
Sekaninu přišlo gestapo hned 
16. března 1939. Vězněn byl 
nejprve na Pankráci, pozdě-
ji byl převezen do Berlína. Po 
vypuknutí druhé světové války 
byl deportován do koncentrač-
ního tábora Sachsenhausen, 
kde 21. května 1940 zahynul. 

Zdroj: cs.Wikipedia.org; 
irozhlas.cz
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Představujeme: Jan Simota – reliéfy Oslava hornické práce a Oslava hutnické práce
 Keramické reliéfy Oslava 

hornické práce a Oslava hutnic-
ké práce z roku 1955 se nachá-
zí na nároží ulic Čs. exilu a Bu-
dovatelská v prvním stavebním 
obvodu Poruby. Ústřední po-
stavou prvního reliéfu je hor-
ník jako novodobý hrdina, kte-
rý ochraňuje svou rodinu a zá-
roveň je mu vzdáván hold pro 
těžké povolání, kterým budu-
je socialistický stát. Druhý re-

liéf zobrazuje hutníka, které-
mu ostatní blahopřejí. Beránek 
je atributem míru. Tyto narativ-
ní fi gurální reliéfy spojené s ar-
chitekturou první fáze výstav-
by Poruby byly promýšleny ve 
vazbě na jednotlivé budovy i ve 
vazbě na charakter hornického 
sídliště. Zdůrazňovaly optimis-
mus, udávaný všemi politický-
mi proklamacemi, které prová-
zely budování Nové Ostravy.

Další Simotův reliéf nalez-
neme v  městském obvodu 
Slezská Ostrava, místní části 
Heřmanice, na průčelí základní 
školy v Chrustově ulici.

Jan Simota se narodil 
v  září r. 1920 v  Bechyni. Ve-
dle sochařské tvorby se vě-
noval také medailérství a byl 
vysokoškolským pedago-
gem. Po studiu oboru hrn-
čířství na střední škole v Be-

chyni pokračoval na Vysoké 
škole uměleckoprůmyslové 
studiem sochařství. Jeho pe-
dagogem byl např. český so-
chař Josef Mařatka. Kariéru 
na univerzitě začal jako od-
borný asistent u Jana Kavana 
a dotáhl to až na rektora. Ze-
mřel v březnu r. 2007 v Praze. 
Jan Simota je někdy označo-
ván jako ofi ciální umělec bý-
valého režimu. (pap)
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Holičství neboli barber shop. Místo, kam ženy nesmí
To se takhle těšíte, že 
se konečně podíváte do 
barber shopu (holičství), 
do pánského království, 
kde dostávají fazonu nejen 
kníry a vousy. A od majitele 
provozovny Grease barber 
shop sídlící už čtyři roky na 
ulici 17. listopadu vám přijde 
odpověď: „Je mi líto, máme 
opravdu striktní zákaz 
vstupu žen. A jelikož kolega 
bude pracovat, tak by to 
nebylo vhodné, protože 
jsme už mnohokrát vyhodili 
něčí manželku.“ Takže 
se s Michalem Kunckem 
setkáme k povídání 
v kavárně. Vypadá 
velice stylově: v košili 
s motýlkem a vestičkou, 
elegantním rozcuchem 
na hlavě a samozřejmě 
pěstěným „bíbrem“.

 Kávu nám shodou okolností 
naservíruje muž s plnovousem. 
Michal si ho kradmo prohlédne. 
„Poznáte, ke kterému barbero-
vi chodí?“ ptám se. „Práci ně-
kterých kolegů poznáme, mají 
svůj rukopis. Ten má asi každý 
holič,“ prozradí.

Michal vystudoval učební 
obor kadeřník-holič. Tam se na-
učil základy. Následovala řada 
kurzů, seminářů a školení. 

Po škole odešel do Prahy, 
kde pracoval v dámském salo-
nu. Po návratu působil v holič-
ství v centru a tam se mu zalí-
bilo stříhat a holit pány. A tam 
kdesi taky uzrála myšlenka, že 
by si mohl otevřít vlastní salon. 
Jeho sen se splnil před čtyř-
mi roky, kdy si pronajal prosto-
ry na ulici 17. listopadu a vytvořil 
v nich barber shop Grease (po-
máda). Vznikl unikátní prostor 
ve stylu „amerického zapadá-
kova padesátých let“. „V Praze 
jsem pracoval v  luxusním salo-
nu, ale moc tohle nóbl prostředí 
nemusím. Byly mi bližší ty starší 
doby, stylové interiéry. A přesně 
takový jsem taky vytvořil. Ně-
které kousky jsem si dělal sám, 
sháněl po známých, na interne-
tu, na bleších trzích… protože 
u nás jsou vintage i hrnečky na 
kávu.“ No jo, když mě do holič-
ství nepustí, musí mi ho dopo-
drobna popsat…

Zprvu Michal Kuncek pra-
coval sám, před dvěma roky se 
k  němu přidal kolega Honza. 
„Během těch let se u mě vystří-
dalo hodně holičů, někteří ode-
šli kvůli stěhování, jiní šli do své-
ho, ale jediný Honza zůstal a je 
stále se mnou.“ Po novém roce 
se zřejmě osádka holičství ješ-
tě rozroste.

Jestli se v  poslední době 
objevil nový fenomén, jsou to 
barber shopy (holičství). Ros-
tou jako houby po dešti a muži 
každého věku do nich nachá-
zejí cestu. Ti mladší si necháva-
jí vytvořit nebo upravit účesy 
(nejvíce podle něj letí vyholené 
boky a vlasy na temeni rozdě-
lené na pěšinku) a starší si uží-
vají péči o vous či knír nebo ho-
lení. Přání bývají umírněnější, 
málokdo si přeje něco odváž-
nějšího. Trendem jsou vousy 
zkrácené na cca tři centimetry. 
Do módy navíc přicházejí kníry 
– a nemusí být zrovna krouce-
né nahoru, jaké nosíval Hercule 
Poirot. „To mě baví, je to jiné,“ 
neskrývá nadšení. 

„Je to obřad, spousta zá-
kazníků si vychutnává, že přijde 
a nemusí nic říkat. Položím dvě 
zdvořilostní otázky a  poznám, 
jestli si pán chce povídat nebo 
ne,“ popisuje Michal. Tyhle „krea-
tivní debaty“, jak říká, jsou také 

důvodem, proč do podniku ne-
smějí ženy. „Chlapi jsou takhle 
víc v pohodě, bavíme se o téma-
tech, která ženám nejsou příjem-
ná, můžeme být otevřenější…“

Když popisuje obřad, ja-
kým péče o mužnou chloubu je, 
nedá mi se nezeptat, zda už mu 
někdo na křesle usnul. Prý mno-
hokrát. Každý krok holicí cere-
monie má podle Michala svůj 
důvod: horký ručník zajistí, že 
se otevřou póry a vousy se „po-
vytáhnou“, studený ručník zas 
póry uzavře. Následuje lehká 
masáž kolínskou. Může si zákaz-

ník přinést vlastní? „Máme dob-
rou kolínskou,“ ubezpečí mě. 
Maximálně připouštějí vlastní 
břitvu. Co mě však v  nabídce 
zarazí, je opalování uší, což zní 
spíše jako operace mučicí než 
zkrášlovací. Leč slouží k  tomu, 
aby se pánové zbavili mnohdy 
nevzhledného obrůstu boltců.

A  jak často je třeba salon 
navštívit? „Někdo chodí každé 
dva týdny, někdo každé tři týd-
ny, někdo častěji, někdo méně 
často… Důležité je, že byť roste 
konkurence, zákazníků přibývá,“ 
uzavírá. (jan)

PŘEDSTAVUJEME18

Na fotokoláži jsou oba holiči zachyceni jak jako barbeři, tak jako zákazníci (Michal Kuncek vpravo).

 Z www.greasebarbershop.eu:
Tu práci musíš mít zkrátka rád. 
Strčíš klíč do zámku, potlačíš a otevřeš dveře. Je to jako projít 
strojem času do jiné doby. 
Nadechneš se a  cítíš tu charakteristickou vůni. Rozhlédneš se 
a máš pocit, že jsi někde v americkém zapadákově třicátých nebo 
padesátých let. Tady se zastavil čas. Posloucháš starý dobrý rock 
and roll a blbý tlachy ostatních barberů. Nikdo ti neleze do zad-
ku. Nikdo ti nic nenutí. Prostě sedíš a užíváš si to nebo podlehneš 
a rozebíráš s ostatními to, co je zrovna „na place“. A pak?
Zakloníš hlavu a na obličeji ti přistane horký ručník. To je přes-
ně ta chvíle, kdy si řekneš – tohle je k nezaplacení. Ležíš, odpo-
číváš a víš, že z žádné strany na tebe nemůže zaútočit nějaká 
„chytrá“ ženská otázka...
Tohle je totiž holičství. Barbershop. Ne Barbie shop. Dodržu-
jí se tu pravidla. Barber rules. A proto má tohle místo význam.
Pro ten klid. 
Užíváš si to. Nikam nespěcháš.
Najednou není kam. Není proč.
Užíváš si to. Protože teď jsi tu jenom ty a tvůj barber...
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Setkání spolu
 V  rámci akce Týdny dušev-

ního zdraví a  projektu Destig-
matizace lidí s  duševním one-
mocněním v ČR se v Komunit-
ním centru Všichni spolu na ulici 
K. Pokorného uskuteční tvořivé 
workshopy. Příchozí se rovněž 
dozvědí zajímavosti o  dušev-
ním zdraví a prevenci psychic-
kých problémů. Akci, která se 
koná 6. října od 15 do 19 hodin, 
připravila společnost Spirála.

Podzimní slalomky 
v Třebovicích

 Spolek přátel modelů lodí Ku-
bik-Team pořádá 9. října na ryb-
níku Laša (poblíž Třebovického 
mlýna) soutěž s modely lodí. Zá-
vody Podzimní slalomky začína-
jí v 9.30 hodin. Více informací na 
www.kubik-team.estranky.cz.

 Sport

Úspěšní tanečníci
 Anna Banková a Roman Pe-

cha z  porubského Dance stu-
dia Ostrava uspěli v  září na 
Mistrovství ČR v deseti tancích 
v Kojetíně. V kategorii dospělí 
se protančili do fi nále, kde zís-
kali bronz.

Olympijskou myšlenku 
podpořili i v Porubě

 T-Mobile olympijský běh 
je největší běžeckou událos-
tí v  České republice, kdy v  je-
den den a v jeden čas vybíhají 
na trať tisíce lidí. V Porubě star-
toval v  areálu Arrows Ostrava 
8. září a na 7,5kilometrovou tra-
su se vydaly na tři desítky běž-
ců. Nejlépe si vedla Petra Pasto-
rová, která trať zvládla za nece-
lých 32 minut.

Na mistrovství ČR 
plavci bodovali

 Junioři z Klubu plaveckých 
sportů Ostrava ovládli mis-
trovství ČR v  Praze. Celkem 
vybojovali 50 medailí: 28 zla-
tých, 12 stříbrných a  10 bron-
zových. Skvěle si vedli mla-
dí kraulaři, kteří v  závodech 
na 50, 100 a 200 metrů volný 
způsob získali zlato. „S výsled-
ky jsem velmi spokojen a vě-
řím, že v tomto trendu bude-
me pokračovat i  v  následu-
jícím období,“ uvedl trenér 
plavců Libor Kohut. (jokr)

Pavel Hrančík v Galerii na schodech
První pokusy 
o zaznamenání 
fotografi ckého obrazu Pavel 
Hrančík učinil se starým 
fotoaparátem Ljubitěl 
přibližně v letech 1990 až 
1992. Když začal vycházet 
časopis Photo Life, jehož 
součástí byla také soutěž 
pro čtenáře, přišel první 
úspěch, otištění fotografi í 
a zařazení dvou snímků do 
výběru pro knižní publikaci 
Photo Life. Na přelomu 
století to byla pro fotografy 
prestižní záležitost.

 Po přijetí na vysokoškolská 
studia v  Brně přišly dvě au-
torské výstavy. Protože již del-
ší dobu koketoval s  myšlen-
kou, že se vyučí v oboru foto-
graf, odešel z VŠ a nastoupil na 
střední škole v Brně. Mezi dru-
hým a  třetím ročníkem pře-
stoupil na Integrovanou střed-
ní školu oděvní, služeb a pod-
nikání v Ostravě. 

Pavel Hrančík se stal předse-
dou Fotoklubu Opava. Po urči-
té době ještě spoluzaložil men-
ší fotografi ckou skupinu, jež 
sdružuje některé členy tohoto 
fotoklubu. Podařilo se mu rea-
lizovat několik spoluautorských 
výstav (také v Galerii na scho-
dech porubské radnice), zapo-

jit se do soutěže pro fotokluby 
Mapové okruhy, ale vlastní fo-
tografi cké projekty odkládal. 

V  průběhu civilní vojen-
ské služby ho oslovilo vedení 
střední školy v Brně, kde v mi-
nulosti studoval. Hledali no-
vého kolegu na výuku praxe. 
V  roce 2004 tam nastoupil. 
Stále méně fotil… Ke změně 
došlo až v roce 2016 – jednak 
si pořídil profesionální digitální 
fotoaparát, jednak v tom roce 
se začala jeho dcera věnovat 
synchronizovanému plavání 
a  jemu se tento sport velice 
zalíbil. V  roce 2017 postupně 
nasnímal několik závodů a tré-
ninků akvabel. Podařilo se mu 
sestavit kolekci snímků, které 

bodovaly v mezinárodních fo-
tografi ckých soutěžích. 

Největším úspěchem bylo 
umístění v soutěži „Sente Antu 
cup 2018 – Top Ten Photogra-
phers Of The World“ pro auto-
ry, kteří pošlou soubor 30 fo-
tografi í na jedno téma. On po-
slal snímky akvabel a  získal 
ocenění „Nomination“ (obdo-
ba stříbrné pozice).

A právě část tohoto soubo-
ru je do 3. listopadu k  vidění 
na výstavě pojmenované „40“ 
v  Galerii na schodech porub-
ského úřadu na Klimkovické uli-
ci. Dále jsou zde fotografi e zdí, 
které pořídil při pobytu v Číně 
na jaře 2019. Poslední sérií jsou 
abstraktní záběry krajiny. (red)

Porubajk. Cyklisté vyrazí po 896 dnech čekání
 Tolik dnů uplyne 9. října ode 

dne, kdy měli příznivci horské 
cyklistiky naposledy možnost 
setkat se na populárním ost-
ravském závodě Porubajk. Pří-
činy jsou známé. Oproti tra-
dičnímu a oblíbenému jarnímu 
termínu se letos závod ode-
hraje v podzimních kulisách – 
ale organizátoři doufají, že ba-
bího léta. 

„Trasy závodu sice startu-
jí uprostřed města, ale již po 
dvou kilometrech se noří do 
přírody a  blízkých lesů, které 
se rozprostírají mezi Ostravou 
a Opavou a nabízejí nepřeber-
né možnosti pro atraktivní hor-
skou cyklistiku,“ přiblížil hlavní 
organizátor Libor Hrdina.

V  posledních ročnících si 
cestu na start každoročně na-

šla více než tisícovka cyklis-
tů všech věkových kategorií. 
Pokud se k  nim letos hodlá-
te přidat, můžete si vybrat ze 
dvou tras pro dospělé, dvou, 
respektive tří pro děti, žáky 
a  studenty. Jejich délky jsou 
od dvou kilometrů pro úplně 
nejmenší sportovce přes de-
setikilometrovou pro děti od 
šesti let a 38kilometrovou, na 
které kromě dospělých soutěží 
i školní týmy, po nejdelší, 68ki-
lometrovou pro dospělé. Na 
celkem třech delších trasách 
se ovšem také mohou ode-
hrávat týmové soutěže, kromě 
již zmíněných týmů školních 
si můžete vytvořit tým fi rem-
ní a od předloňska i tým rodin-
ný. Unikátní na Porubajku je, 
že členové rodinného či fi rem-

ního týmu si mohou vybrat ja-
koukoli trasu jim určenou: do-
spělí nemohou na 10km trasu 
a naopak děti mohou jet prá-
vě jen tuto a celkový výsledek 
týmu se spočítá speciálním al-
goritmem. Pro vítězné týmy je 
tradičně připravena atraktiv-
ní prémie v  podobě wellness 
víkendu v hotelu Duo na Hor-
ní Bečvě. Jeden poukaz je na-
víc losován mezi ostatní týmy, 
takže se štěstí může usmát na 
každého.

Porubajk se za dobu své 
existence stal pevnou součás-
tí veřejného sportovního živo-
ta kraje. Tato podzimní spor-
tovní akce odstartuje 9.  říj-
na na Hlavní třídě. Přihlásit se 
můžete na webu www.poru-
bajk.cz. (jan)
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20 DK POKLAD / KŘÍŽOVKA

Pom cka:
Plod

palmy Bitva Harmonie Zp vohra

Komo

10x 10

Pr kopník

Klid

Vniknutí

Tmel Poran ní

M ikat

Viklat

Vlásenka

Ona

Zbavit ost í

Pokyn pro 
d razné 
ukon ení

1. DÍL 
TAJENKY

idovští 
duchovní

Inic. here .
Rázlové

2. DÍL 
TAJENKY

Domácky 
Kate ina

Ozna ení 
našich 
letadel

. .Rezervace
v eském

krasu

Psovitá 
šelmaÁmal, Tu , 

osní

Váno ní 
ryba

Pod adné 
zbo í

Inic. re . 
Lipského

Prout ná 
nádoba
3. DÍL 

TAJENKY

Slezská 
eka

Polní 
práce

Egyptský 
d bán

Zn. kvalitní
mouky

Honák 
krav

Sta ec 
(hanliv )
Moravský 
markrab

Drát ná 
košile

Trutnov- 
ský podnik
Starší SPZ 

Karviné

Stinné 
místo

Výstavný 
d m 

idlo 
zraku

Chem. zn.
hliníku

Státní liga 
(slov. zkr.)

Australský 
hrabavý 

pták

Jihomorav- 
ské m sto

Štítek 
epice Chateau- 

briandova 
novelaSko ápka 

pl
Mu .jméno 

(25. 8.)

Obec na 
Ji ínsku

Grafická 
technika

en.jméno 
(10. 9.)

Bavln ná 
látka

Slov. zvrat. 
zájmeno

Jméno 
vesnické- 

ho psa

Vy azený 
spis

Jedovatý 
jehli nan

Cestovní 
doklad

Sedací 
umyvadlo

Zkr. 
radiánu

ím. ísly 
1001

Hl. m sto 
Peru

Syn 
Helem v.
(z bible)

Chem. zn. 
sodíku

SPZ okr. 
Rimavská 

Sobota

P ítel 
Amila

Otec 
(ná e .)

Tajenka: první třídu absolvovala několikrát. Autor křížovky: Emil Ledvina

Vzdělání. Vzdělání. Matka vychvaluje nápadníkovi své dcery její přednosti: „Dceru jsme vychovali dobře a dostala od nás prvotřídní 
vzdělání. Například… (dokončení v tajence křížovky)."

 Koncerty

17. 10. – 19.00
Marika Singers – Marika Singers je vokál-
ní skupina, kterou musíte nejen slyšet, ale 
i vidět! Vstupné: 390 Kč

 Pro děti

24. 10. – 10.00
Haloweenský karneval s Hopsalínem – 
Karneval pro děti. Vstupné 90 Kč (sloso-
vatelné vstupenky)

 Kino

Aktuální program kina najdete na 
www.dkpoklad.cz. Promítá se každý tý-
den od úterý do neděle, cena vstupenky je 
130 korun. Pro diváky, kteří dávají přednost 
náročnějším fi lmům, jsou připraveny každé 
úterý od 19.30 hodin tyto fi lmové projekce:

5. 10.
Stingl – Malý velký Okima – Portrét slavné-
ho etnografa, indiánského náčelníka, cesto-
vatele a nejvydávanějšího spisovatele všech 
dob – Miloslava Stingla. Rok po jeho smrti 
přichází režisér Steve Lichtag se strhujícím 
celovečerním dokumentárním fi lmem.

12. 10.
Láska pod kapotou – Odhodlaný padesát-
ník Jaroslav má v životě dvě vášně. Rychlá 
auta a školní lásku Jitku, která mu po zpac-
kaném manželství vrátila naději a chuť jít dál. 
Jitka, služebně nejstarší autokrosová řidička 
v Čechách, by sotva našla lepšího mechani-
ka a kouče, než je Jaroslav. Ten pro ni znovu 
a znovu staví z ojetin závodní auta a společ-
ně doufají ve vítězství.

19. 10. 
Malířka a zloděj – Fascinující dokumentár-
ní dvojportrét jednoho vysoce nepravdě-
podobného lidského vztahu. Mladá čes-
ká umělkyně Barbora Kysilková žijící v Oslu 

je zoufalá z krádeže dvou svých obrazů. 
U soudu osloví je jich zloděje a poprosí jej, 
aby jí stál modelem pro portrét. Postupně 
se začne vytvářet zvláštní, těžko uvěřitelný 
vztah a zároveň vzniká neoddělitelné pou-
to, které tyto lidské bytosti spojí navždycky.

26. 10.
Milan Kundera: Od Žertu k Bezvýznam-
nosti – Proč dílo Milana Kundery zaujalo po 
celém světě? Proč odešel do Francie a za-
čal psát ve francouzštině? Proč bránil pře-
kladům svých posledních románů do češti-
ny a proč se vyhýbá kamerám a publicitě?

 Přednášky, besedy

14. 10. – 19.00
InspiroHub: Radek Jaroš – Koruna světa 
– „Na vrcholu každé hory je prázdno, kte-
ré vás naplní,“ říká Radek Jaroš, profesio-
nální horolezec a král himálajského lezení. 
Vstupné: 200–270 Kč
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Akce se budou konat v souladu s plat-
nými protipandemickými opatřeními.

do 7. 10.
 Putování se skřítkem Kniháčkem 

– hledačka v šesti knihovnách 
(více na www.kmo.cz)

1. 10.
16.00 Na návštěvě u Rampušáka v Or-

lických horách – přednáška, DPS 
Astra, I. Sekaniny 1812

2. 10.
9.00 Scrapbooking – workshop pro 

dívky a ženy, CVČ, Vietnam-
ská 1541 (rezervace míst na tel. 
720 735 354)

3. 10.
15.30 Koncert: varhany – zpěv – hou-

sle – fl étna – překvapení, kostel 
sv. Mikuláše, nábřeží SPB

4.–9. 10. 
 Záložky na rožky – tvůrčí dílna, 

KMO, Podroužkova 1663 

4.–10. 10. 
 Jdete s dobou? – anketa, KMO, 

Opavská 6111 

4. 10.
9.00 Krťata – cvičení pro děti do 

1,5 roku, MC Krteček, ZŠ, I. Seka-
niny 1804 

10.30 Opičky – cvičení pro děti od 
1,5 roku do 3 let, MC Krteček, ZŠ, 
I. Sekaniny 1804

16.00 Háčkované chobotničky – tvůrčí 
dílna, CVČ, Vietnamská 1541 

18.00 Inka Tichá: Meditační podvečer, 
KC Makovice, U Oblouku 501/5

Ozvěny on-line
Cestovatelsko-hudební festival Ozvěny 
připravil 30 on-line cestopisných před-
nášek, které lze zdarma zhlédnout na 
www.ozvenyostrava.cz.

5. 10.
10.00 Tomáš Mach: Mistrovský kurz 

hry na housle, Zámek Poruba, 
nábřeží SPB 60

15.00 Výroba okenní dekorace – tvůrčí 
dílna, KMO, Vietnamská 1541 

17.00  Mudrák Jozefus – lehce ztřeštěné 
loutkové divadélko Milana Šťast-
ného, KMO, Podroužkova 1663 

5. a 6. 10.
 Hudba a příroda ve vzájemném 

propojení – cyklus koncertů, be-
sed a seminářů, Zámek Poruba, 
nábřeží SPB 60

6. 10.
10.00 Alexander Shonert: Mistrovský 

kurz hry na housle, Zámek Poru-
ba, nábřeží SPB 60

10.00  Knihárna – setkání nad knihami, 
KMO, Podroužkova 1663 

15.00 120 let od slavnostního otevře-
ní sokolovny, TJ Sokol Poruba, 
Vřesinská 121

16.00 Odpoledne s kouzelníkem – 
vystoupení pro děti a rodiče 
s názornou ukázkou vybraných 
kouzel, CVČ, O. Jeremiáše 1985 

18.00 HC RT Torax Poruba x HC 
Stadion Litoměřice – hokejová 
Chance liga, RT Torax Aréna, 
Čkalovova 6144

7. 10.
9.00 Podpůrná skupina v mateřství – 

setkání žen na mateřské dovo-
lené, MC Krteček, ZŠ I. Sekani-
ny 1804 

16.00 Procházka sorelou – komento-
vaná vycházka s Petrem Nezda-
řilem, sraz před vchodem domu 
s věžičkou v ulici U Oblouku 
(více na str. 23)

8. 10.
10.00 Klub Generace: Tomáš Zmija – 

Práce s oběťmi trestných činů 
– beseda, KMO, Vietnamská 1541

15.30 Hraní deskových her: Splendor, 
KMO, Opavská 6111

17.00 Martin Froulík: I.G.E.L.I.T. – vý-
stava objektů, Lowmoe – kon-
cert, Galerie Dukla, Hlavní třída

17.00 Swapuj a šij aneb Přijďte si 
osvěžit šatník a naučit se něco 
nového (vstupné 100 Kč), Cen-
trum cirkulární módy, U Oblou-
ku 501/10 

9. 10.
9.00 Mineralogické setkání, aula 

VŠB-TUO, 17. listopadu
9.30 Podzimní slalomky 2021 – sou-

těž modelů lodí, rybník Laša, 
Ostrava-Třebovice

10.00  Porubajk marathon – cyklistic-
ké závody, start na Hlavní třídě 
(více na str. 19)

11. 10. 
9.00 Krťata – cvičení pro děti do 

1,5 roku, MC Krteček, ZŠ, I. Seka-
niny 1804

10.30 Opičky – cvičení pro děti od 
1,5 roku do 3 let, MC Krteček, ZŠ, 
I. Sekaniny 1804

16.00 Zdobení lžičky FIMO hmotou 
– tvůrčí dílna, CVČ, O. Jeremiá-
še 1985

17.00 Smysluplné rozhovory, KC Ma-
kovice, U Oblouku 501/5

18.00 HC RT Torax Poruba x SK Ho-
rácká Slavia Třebíč – hokejová 
Chance liga, RT Torax Aréna, 
Čkalovova 6144 

12. 10.
9.00 kariéra+ – veletrh pracovních 

příležitostí, aula VŠB-TUO, 17. lis-
topadu (více na www.karierap-
lus.cz)

13. 10.
10.00  Šikulkové – setkání dětí a jejich 

rodičů na rodičovské dovolené, 
KMO, Podroužkova 1663

16.00 Divadélko Smíšek: Veselá 
školička, KC Všichni spolu, K. Po-
korného 447

18.00 Ostravské hokejové derby: 
VŠB-TUO x Ostravská univerzita, 
RT Torax Aréna, Čkalovova 6144 

Mineralogické setkání
V sobotu 9. října od 9 do 14.30 hodin 

se v aule VŠB-TUO uskuteční Mineralogic-
ké setkání spojené s výstavou minerálů, fo-
silií a šperků. V atriu auly se bude po ce-
lou dobu akce konat doprovodný program 
Geolog v  akci (geohrátky, leštění kame-
nů, rýžování, georadar aj.), otevřen bude 
i  Geologický pavilon prof. F. Pošepného. 
Více na www.hgf.vsb.cz/513/cs/mineralo-
gicke-setkani/.

16. 10. 
17.00 HC RT Torax Poruba x LHK 

Jestřábi Prostějov – hokejová 
Chance liga, RT Torax Aréna, 
Čkalovova 6144 

17. 10.
15.00 Samolebky a hosté – koncert, 

Alšovo náměstí 

18. 10.
9.00 Krťata – cvičení pro děti do 

1,5 roku, MC Krteček, ZŠ, I. Seka-
niny 1804

10.30 Opičky – cvičení pro děti od 
1,5 roku do 3 let, MC Krteček, ZŠ, 
I. Sekaniny 1804

16.00 Podzimní hrátky – tvůrčí dílna, 
CVČ, Vietnamská 1541
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16.00 Deskové hry, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

19. 10. 
15.00 Nevýchovný sraz – setkání re-

spektujících rodičů, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5 

20. 10.
10.00 Knihovníčci – setkání rodičů na 

rodičovské dovolené a jejich dětí, 
KMO, Vietnamská 1541 

16.00 Divadélko Smíšek: Trpasličí 
pohádka, CVČ, Vietnamská 1541

16.00 Kreativní tvoření pro děti a je-
jich rodiče: Dekorační dráček 
a podzimní ovoce, KC Všichni 
spolu, K. Pokorného 447

21. 10. 
18.00 Skupina sdílení Dokoláč, KC Ma-

kovice, U Oblouku 501 

23. 10.
9.00 Ženský kruh: Sebeláska v životě 

ženy, MC Krteček, ZŠ, I. Sekani-
ny 1804 

17.00 HC RT Torax Poruba x AZ 
Heimstaden Havířov – hokejová 
Chance liga, RT Torax Aréna, 
Čkalovova 6144

24. 10.
17:00 DHC Sokol Poruba x AHT HC 

Tatran Stupava – MOL Liga 
ženské házené, sportovní hala, 
Hrušovská 2953, Ostrava-Přívoz

25. 10. 
9.00 Krťata – cvičení pro děti do 1,5 roku, 

MC Krteček, ZŠ, I. Sekaniny 1804
10.30 Opičky – cvičení pro děti od 

1,5 roku do 3 let, MC Krteček, ZŠ, 
I. Sekaniny 1804

16.00 Turnaj v šipkách, CVČ, O. Jere-
miáše 1985

16.00 Bílá paní a strašidla – kompono-
vaný pořad pro děti, KC Všichni 
spolu, K. Pokorného 447

26. 10.
16.00 Podpůrné setkání maminek „di-

vokých“ a ADHD dětí, KC Mako-
vice, U Oblouku 501/5 

27. 10.
 Podzimní prázdniny: Den plný 

zábavy – pro děti od 7 do 12 let, 
sraz v CVČ, Vietnamská 1541 

18.00 HC RT Torax Poruba x HC Be-
nátky nad Jizerou – hokejová 
Chance liga, RT Torax Aréna, 
Čkalovova 6144 

Podzimní prázdniny
Pro děti od sedmi do 12 let přichystal od-
bor školství, prevence kriminality a  bez-
pečnosti porubského úřadu návště-
vu hasičského muzea a  Fungolfu v  Os-
travě. Akce se koná 27. října. Uzávěrka 
přihlášek je 22.  října, více informací na 
tel. 599 480 592 (555) nebo 720 735 354.

28. 10.
11.00 Porubský čtvrtmaraton, Hlavní 

třída (více na www.tjliga100.cz)

31. 10.
9.00 Vánoční focení, MC Krteček, 

ZŠ, I. Sekaniny 1804 (více na 
www.mc-krtecek.cz)

 Bohoslužby

www.fporuba.cz/cs/bohosluzby/

 DK Poklad

program na https://dkpoklad.cz/

 Planetárium Ostrava

program na https://planetariumostrava.cz/

 Výstavy

do 27. 10.
Pavel Hrančík: „40“ – fotografi e, Galerie na 
schodech, ÚMOb Poruba, Klimkovická 55 

do 31. 10.
100 let knihovny – výstava fotografi í, 
KMO, Vietnamská 1541
Živý pohyb – výstava k 10. výročí otevře-
ní Ateliéru tvůrčí fotografi e Fakulty umění 

Ostravské univerzity, Galerie Dukla, Hlav-
ní třída 

do 21. 11.
Zelená Porubě – představení návrhů pro-
jektu participativního rozpočtu, Galerie 
Malá Dukla, Hlavní třída

4.–9. 10.
Udržitelnost – výstavka knih, KMO, Opav-
ská 6111

1. 11. – 1. 12.
Sorela v Porubě – fotografi e z archivů, 
Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, Klim-
kovická 55

 Soutěže

1.– 29. 10. 
Šlapej dál… – kviz pro děti a mládež, 
KMO, Vietnamská 1541

Procházka sorelou
Poruba – architektonický klenot Ostra-
vy, ale také unikátní svědectví časů dáv-
no minulých. Projekt budovaný převážné 
v 50. a 60. letech minulého století, jež se 
měl stát výkladní skříní socialismu. Měst-
ská čtvrť, která vypráví příběh – stačí je-
nom zvednout hlavu a nechat se unášet na 
vlnách historie třeba i za hranice všedních 
dnů. Ve čtvrtek 7. října však bude možné 
v tomto ohledu počítat i s drobnou asis-
tencí. Toho dne se totiž uskuteční další ze 
série komentovaných prohlídek. Vše vy-
pukne v 16 hodin před domem s věžičkou 
v ulici U Oblouku. (pen)

 Plánované akce

1. 11.
16.00 Rej broučků a berušek 

s klaunem Hopsalínem – zábav-
ný podvečer pro rodiny s dětmi, 
prostranství u kruhového objez-
du na Hlavní třídě

3. 11.
 DHC Sokol Poruba x HK Hodo-

nín – MOL Liga ženské házené, 
sportovní hala, Hrušovská 2953 
(více na www.hazenaporuba.cz)

CVČ – centrum volného času, DK – dům kultury, DPS – dům s pečovatelskou službou, KC – komunitní centrum, KMO – Knihovna města Ostravy, MC – mateřské centrum, 
VŠB-TUO – Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava, ZŠ – základní škola

Změna programu vyhrazena, aktuální informace na poruba.ostrava.cz a www.facebook.com/moporuba
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mobil: 724 274 181, e-mail: iveta.savelova@ceskydomov.cz. • Grafi cká úprava: Tomáš Coufal. • Vychází zdarma jedenáctkrát ročně v nákladu 
35 000 výtisků. • Číslo 10/2021. Vydáno 30. 9. 2021 v Ostravě.
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PLATBA IHNED V HOTOVOSTI.
Výkup bude probíhat: středa 13. 10. 
a čtvrtek 14. 10. 2021, 9:00 - 16:00 hodin
HOTEL SAREZA, SALONEK
Čkalova 6144, Ostrava - Poruba
(vedle zimního stadionu, naproti hlavní poště Poruba)
Výkup po domluvě na VAŠÍ ADRESE.

VYKUPUJEME VEŠKERÉ PÁNSKÉ HODINKY (mechanické, 
natahovací). VYKUPUJEME zlomkové a zubní ZLATO, 
(i nečištěné) STŘÍBRO – PUDŘENKY, TABATĚRKY, ŠPERKY. 
VYKUPUJEME MINCE z celého světa do r. 1960. VYKUPUJEME 
STARÉ BANKOVKY, POUKÁZKY – Tuzex, Darex, Bony. 
VYKUPUJEME MEDAILE, ŘÁDY, VYZNAMENÁNÍ, VOJENSKÉ 
ODZNAKY - VÝSTROJ a VÝZBROJ, DÝKY, MEČE, KORDY. 
VYKUPUJEME STARÉ ZNÁMKY, POHLEDNICE MĚST 
a VESNIC do r. 1950. VYKUPUJEME STARÉ TISKY do r. 
1800. VYKUPUJEME STARÉ HRAČKY, AUTÍČKA na bovden. 
VYKUPUJEME SMYČCOVÉ NÁSTROJE. VYKUPUJEME STARÉ 
FOTOAPARÁTY a TELEOBJEKTIVY do r. 1960. VYKUPUJEME 
ŠPERKY s ČESKÝMI GRANÁTY. VYKUPUJEME TURISTICKÉ 
ŠTÍTKY a další. ZAJÍMAVÉ REKLAMNÍ CEDULE, PŘEDMĚTY.

VÝKUP SBĚRATELSKÝCH PŘEDMĚTŮ, ZLATA a STŘÍBRA

Výkup 
zlata

až 2 500 Kč/g

(ZLATÉ MINCE, 
ŠPERKY, atd.)

Informace na 
tel: 608 967 534 
odpovědná osoba
Tomáš Langer
e-mail: tomaslangerr@seznam.cz
IČ. 64129900

Vykupujeme 
KOMPLETNÍ SBÍRKY
Z POZŮSTALOSTI.


